58.
Aureolus

Fundam.

Contra

59.

60.

Censura opposita sent.

61.

Erob à pari.

In hâc maiore sanctorum diffc.

procederet ab alia: at tamen de facto in Patre non distinguuntur: ergo ex eo tantum formaliter non distinguuntur, quia vna non est ab alia. Maior prob. Idem per aduers. in eâ hypothese generatio & spiratio passiva distinguerentur realiter personaliter inter se, etia vna esset per modum naturæ, altera per modum voluntatis: vna suapte naturâ esset prima, altera secunda productio: vna opponeretur alteri saltim oppositione disparatâ: at hæc omnia de facto habent generatio & spiratio actiua in Patre: generatio est per modum actiue communicationis naturæ; spiratio per modum actiue communicationis voluntatis. Generatio, cum sit per intellectum, virtualiter præcedit spirationem, quæ est per voluntatem. Generatio actiua disparatè opponitur spirationi actiue; cum sint à diuersis principijs formalibus, & respiciant diuersos terminos reales: & tamen nunc neutra distinguitur ab alterâ in Patre; ergo neque tunc, si vna ab alterâ non procederet. Resp. aduers. idem generatio & spiratio actiua sunt indistincta inter se realiter, distincta autem foret generatio & spiratio passiva, etiam si vna ab alia non esset, quia non eadem vnitas requiritur in terminis productis, quæ est in principio producentis: nam possunt ab vno eodemque principio plures distincti termini & passiuæ productiones emanare. Confirmat Barco. loco cit. art. 3. §. 2. communicare naturam contrarijs modis, non est habere naturam contrarijs modis: at verò communicari naturam contrarijs modis, est habere naturam contrarijs modis. Cum ergo generari & spirari sit habere naturam contrarijs modis, generare & spirare non sit habere naturam contrarijs modis, generari & spirari implicabunt simul in eodem supposito, non generare & spirare. Sed contra; licet hoc verum sit de productionibus & productis, quæ non solum distinguuntur per oppositionem relatiuam, sed etiam per limitationem, cuiusmodi sunt productiones & producta creata; falsum tamen est de productionibus & productis, quæ nequeunt distinguuntur per solam limitationem, vt sunt productiones & producta increata. Ad confir. nego, habere naturam communicatam generatione & spiratione passiuâ, esse illam habere modis contrarijs, nisi vna productio sit ab alia. Eodem quippe modo esset natura in producto communicata actu intellectus & voluntatis simul, quo est in producente communicante illam actu intellectus & voluntatis simul. Confir. in rebus creatis eodem modo distinguuntur productiones passiuæ per intellectum & voluntatem, quo distinguuntur principia producentia, productionesque actiuæ inter se in sent. eorum, qui actionem distinguunt à passione. Igitur quod in Diuinis principium generandi & spirandi, vt generatio & spiratio actiua non distinguuntur realiter inter se, non est alia ratio, quam summa vnitas & illimitatio Diuinarum perfectionum, quæ omnem distinctionem impedit, nisi quæ oritur ex essentiali oppositione relatiuâ precedentis & producentis.

62. Respondent.
63. Conf. Baconus.
64. Principia 1.
65. Ad confir.
66. Ad primam rat.
67. Ad secundam.

Ex 1. principio sic prob. In Diuinis omnia sunt vnitas, vbi non obuiat relationis oppositio. At ex data hypothese, nulla esset inter generationem & spirationem passiuam relationis oppositio: Igitur nulla distinctio. Maior est axioma; tribuitur Anselmo & Boetio: eoque maxime vtuntur Patres Floren. ad probandam processionem Spiritus à Verbo. Et confir. ex Diuina vnitate & simplicitate, quæ summa cum sit, naturâ suâ postulat, vt quæcunque ex proprio conceptu repugnantiam non inuoluunt, sibi realiter identificet: atqui sola relatiua proce-

dentis & producentis ex suo conceptu repugnantiam inuoluunt. Minor syllog. 1. prob. ex data hypothese Spiritus non procederet à Filio: ergo Spiritus non haberet relatiuam oppositionem precedentis à producente; igitur nec realem distinctionem. Neque disparata oppositio sufficit: tum quia illa non sufficit inter generationem & spirationem actiuam: ergo nec inter generationem & spirationem passiuam. Tum quia de facto Patres realem distinctionem inter Diuinas personas fundant in solâ relatione producentis & producti. Quod vnanimi consensu Græci, Latinique Patres amplectuntur in Floren. in orat. cit. cap. 6. vbi in confirm. huius veritatis assertur à Bessarione testimonium Nysseni lib. ad Ablauium, vbi distinctionem inter Diuinas personas tantum ponit in ratione causæ & causati. Ex quo testimonio ipse deducit, Spiritum necessariò procedere à Filio; vt ab illo distinguatur.

Ad auct. Ansel. multi nostræ sent. putant, illum contrariæ fuisse sententiæ. Verum alij, inter quos S. Tho. q. cit. ar. 5. ad 2. explicant illum, quod non definitiue, sed tantum disputatiue id asseruerit. Idque constat ex illis verbis: *Vt interim aliam causam dicam.* Nondum enim ipse hanc controu. ex propria sent. definitiue. Ceterum cum ipse in ead. epist. sæpe repetat principium illud, *In Deo omnia sunt vnitas, vbi non obuiat relationis oppositio*, dubitari non potest de illius mente. Ad 1. rationem nego, formale constitutum Filij Dei esse filiationem, vt præcisam ab ordine ad Spiritum S. producendum, sed vt aptam ad illum spirandum, ac proinde vt exigentem vim spirandi. Quam aptitudinem & exigentiam non haberet filiatio, si ab eâ non procederet Spiritus. Ex quo patet ad prob. minoris: nam filiatio, quæ de facto constituit Filium in esse personæ, non est quæuis filiatio, sed vt apta & habilis ad spirandum, siue vt exigens vim spirandi. Patet ad confir. Atque ex his constat, de facto Filium solâ filiatione radicaliter & virtualiter, seu implicite distinguuntur à Spiritu S. formaliter verò & explicitè spiratione: sicut Pater solâ paternitate radicaliter & implicite, spiratione verò formaliter & explicitè distinguitur ab eodem. Ceterum cum dico solâ paternitate aut filiatione, non excludo ipsam aptitudinem & exigentiam virtutis spiratiuæ, implicite imbibitam in paternitate & filiatione, quâ talis paternitas & filiatio est. Ad 2. Dupliciter potest dicta hypothesis fingi, vno modo, si ne mediatè quidem Spiritus procederet à Patre; alio modo si tantum immediate ab illo non procederet, interim non negatâ illi processione mediatâ; qualis est in humanis inter nepotem & auum. Si primo modo; tunc par ratio foret de Spiritu respectu Patris, ac de eodem respectu Filij. Nam sicut ex vnâ hypothese nullo modo procederet à Filio, atque adeò nullo pacto distingueretur à Filio: ita ex alia nullo modo procederet à Patre, atque adeò nullo pacto distingueretur à Patre. Si 2. modo; neganda consequ. cuius discriminis ratio est, quia etsi eo casu Spiritus non procederet immediate à Patre, quia tamen mediatè saltem procederet ab illo, sicut nepos ab auo, esset inter ipsum & Patrem mediata oppositio, sufficiens ad distinguendum illum realiter à Patre. Cum non minus implicet, productum producere suum productorem mediatè, quam immediate: si autem Pater tunc esset idem cum Spiritu, Filius producendo immediate Spiritum, produceret etiâ mediatè Patrem; atque adeò mediatè saltem produceret suum productorem. Neque talis oppositio esset tantum disparata, sed directa, fundata in origine mediatâ precedentis & producentis, cuiusmodi